
1/4

 

 

 
Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

02.2008 1 - 4 6030.03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amtsblatt der  
Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
 
Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
 

Vierte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Diplomstudiengang Betriebswirtschaft 

an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule 
für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg (SPO BW) 

 
vom 05. Mai 2008 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245) erlässt die Georg-
Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Änderungs-
satzung: 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Betriebswirtschaft an der Georg-Simon-Ohm-
Fachhochschule Nürnberg vom 14. August 2001 (KWMBl II 2003 S. 123), zuletzt geändert durch Satzung 
vom 12. November 2007 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule Nürnberg 2007, lfd. Nr. 51, www.ohm-hochschule.de), wird wie folgt geändert: 
 

Die Anlage 3 wird durch die Anlage 3 zu dieser Satzung ersetzt. 
 
 

Studienbüro 
      
      
 
 
07.05.2008 



2/4

 

 

§ 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 15. März 2008 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhoch-
schule Nürnberg vom 15. April 2008 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für 
angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 05. Mai 2008. 
 
 
Nürnberg, 05. Mai 2008 
 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun  
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
2008, lfd. Nr. 02, www.ohm-hochschule.de, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 07. Mai 2008 durch Aushang in der Hochschu-
le bekannt gegeben. 



3/4

 

 

Anlage 3 
 
Fächer- und Stundenübersicht zu den Studienschwerpunkten des Diplomstudienganges Betriebswirtschaft an 
der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
 

PrüfungsleistungenLfd. Nr. Fächer SWS 
Art Dauer 

LP Gewich- 
tung 5) TN 2) Ergänzende 

Regelungen

26.1 Finanzen 
.1 Finanzen I   6) 4 schrP 90 6 2,0   
.2 Finanzen II 4 schrP 90 6 2,0   
.3 Fallstudien / Planspiele 4 StA/Ref  6 2,0 TN  
SWS insgesamt: 12       
 

26.2 Marketing       

.1 Marketing I    6) 4 schrP 90 6 2,0   

.2 Marketing II 4 schrP 90 6 2,0   
StA/Ref   

.3 Fallstudien / Planspiele 4 
Kl 90 

6 2,0 TN 1:1  1) 

SWS insgesamt: 12      
 

26.3 Organisation und Wirtschaftsinformatik 

schrP 90 
.1 Organisationsmanagement 6) 4 

Ref 10-20 
6 2,0  1:1  1) 

schrP 90 
.2 Strategische 

Informationssysteme 4 
StA/Ref  

6 2,0 TN 1:1  1) 

.3 Fallstudien 4 StA/Ref  6 2,0 TN  
SWS insgesamt: 12       

 
26.4 Personalwirtschaft        
.1 Personalwirtschaft   6) 

.1a Personalpraxis 
4 schrP 90 6 2,0   

Kl 60 6 2,0  
.2 Personalmanagement einschl. 

Fallstudien 4 
StA     

1:3  1) 

.3 Personalentwicklung einschl. 
Fallstudien 4 StA + Kol 20 6 2,0   

SWS insgesamt: 12       
 

26.5 Rechnungswesen und Controlling 

.1 Jahresabschluss I   6) 2 

.1a Controlling I 2 
schrP 90 6 2,0   

.2 Jahresabschluss II 
einschl. Fallstudien 4 schrP 90 6 2,0   

.3 Controlling II 
einschl. Fallstudien 4 Kl 90 6 2,0   

SWS insgesamt: 12       
 



4/4

 

 

 

PrüfungsleistungenLfd. Nr. Fächer SWS 
Art Dauer 

LP Gewich- 
tung 5) TN 2) Ergänzende 

Regelungen

26.6 Unternehmensbesteuerung 

.1 Betriebliche Steuern I   6) 4 schrP 90 6 2,0   

.2 Betriebliche Steuern II 4 schrP 90 6 2,0   

.3 Fallstudien / Planspiele 4 Kl 90 6 2,0 TN  
SWS insgesamt: 12       
 
26.7 Logistik, Material- und Produktionswirtschaft, Verkehrswirtschaft 
.1 Produktionsplanung- und  

-steuerung   6) 4 schrP 90 6 2,0   

.2 Logistik und  
Supply Management 4 schrP 90 6 2,0   

.3 Planspiel Produktion /  
Fallbeispiele 4 StA/Ref  6 2,0 TN  

SWS insgesamt: 12       
 

26.8 Außenwirtschaft        

schrP 90 
.1 Internationales  

Marketing   6) 4 
StA/Ref  

6 2,0  3:1  1) 

.2 Internationales  
Finanzmanagement 4 schrP 90 6 2,0   

.3 Fallstudien / Exkursionen 4 StA/Ref  6 2,0 TN  
SWS insgesamt: 12       
 

26.9 Umweltmanagement        

.1 Strategisches 
Umweltmanagement   6) 4 schrP 90 6 2,0   

.2 Operatives 
Umweltmanagement 4 schrP 90 6 2,0   

.3 Projekte / Fallstudien / 
Exkursionen 4 StA/Ref  6 2,0 TN  

SWS insgesamt: 12       
 

26.10 Wirtschaftsrecht        

.1 Unternehmens- und 
Gesellschaftsrecht   6) 4 schrP 90 6 2,0   

.2 Internationales 
Wirtschaftsrecht 4 schrP 90 6 2,0   

.3 Öffentliches 
Wirtschaftsrecht 4 StA/Ref  6 2,0 TN  

SWS insgesamt: 12       
 


